

GŁOS NARODU

SOBOTA		CENA Nru: w Krakowie i na prowincji 3 Marki.				CENY OGŁOSZEN	
20. LISTOPADA 1920.		Przedpłacone wynosi:		Za granicą		Zwyczajne (za wiersz 6 linijek, lub jego miejsce, Mł. 6-)	
NR. 276. — ROK XXVIII.		Miesięcznie		Marek 90		Nadzwyczajne (za wiersz 6 linijek) 15- Nakład (za wiersz 6 linijek) 15- Nakład (za wiersz 6 linijek) 15- Komunikaty (po kresce) 20- Komunikaty (przed kreską) 20- Paki (2 i 3 stronice) 30- Załączniki, prospekty i t. p. dla nieuczestników miejscowych i zamiejscowych za 100 egzemplarzy 20-	
Redakcja (tel. Nr 195) i Administracja (tel. Nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr 3344).							

Co czeka Polskę?

Po upadku Wrangla.

Rozbicie Wrangla należy traktować jako jeden z epizodów jeszcze nie będącej naokończony tragedii porwulucyjnej Rosji, który wykazał całemu Zachodowi, że jedyną zapórą przed hordami bolszewickimi jest tylko Polska. I z tem Europa musi się liczyć.

Prasa francuska i angielska po klęsce Wranglowskiej przychodzi do opamiętania i smętnym głosem stwierdza, iż pokój w tymże jest bezpośrednią przyczyną. Może to i prawda. — Dlaczego jednak młoda i do tego przez wojnę najwięcej wyszczepiona Polska miała sama ponieść wszystkie ofiary w obronie państw zachodnich?

Naród polski zdaje sobie sprawę z niebezpieczeństwa, jakie mu grozi ze Wschodu. Głównym zagrożeniem są bolszewicy, którzy z Rosji carskiej i porwulucyjnej przyniesli do życia politykę, która ma być bezpośrednią przyczyną. Wypadki, jakie się święcą na Krymie rozegrały, utwierdzają w przekonaniu, że mimo „Ryzyka” wisi nad nami groza i że uzyskany pokój będzie podobny „z bronią u nogi”.

Bieżące wypadki powinny być także i Anglii przekożać, że, po zdobyciu Krymu, bolszewicy niebezpieczeństwo zagraża jej także. Między innymi, nie stoi na przeszkodzie pojęciu się przewoźcy nacjonalistów tureckich, Mustafy Kemala baszy, z wojskami sowieckimi, oraz ich pochodowi na Mezopotamie i Indycy.

Nie wierzymy, by Anglia naprawdę nie widziała niebezpieczeństwa, grożącego światu ze strony bolszewików, nie wierzymy, by na serwo myślała o nawiązaniu stosunków z państwem sowieckim. Natomiast ententa, względnie Anglia w odniesieniu do dzisiejszej Rosji, stosuje te same metody walki, co swego czasu do mocarstw centralnych.

Nie możemy, albo nie chcąc iść w głąb nieprzyjacielskiego państwa, starała się ona niebezpieczny i stale niepokojący na najwięcej oddalonych kresach, aż w końcu przyszedł moment, kiedy stosunkowo najmniejszym wytknięciem rozgromiono nieprzyjaciela.

W r. 1914 szły po kolei w ogień: Francja, Belgia, Serbia, po upadku Serbii — Włochy, potem Rumunia, a w międzyczasie wyprawa na Gallipoli i t. d.

Nigdy nie uderzano razem, zawsze z osobna. W końcu nadeszła ostateczna chwila i wojska mocarstw centralnych rozbito, ale na Zachodzie.

Co do Rosji bolszewickiej stosuje się — przeważnie za zgodą Anglii — tą samą metodę. — Wyprawa na Murmań, walki gen. Kozłaka, Judenicza, Denikina, Wrangla, a także i Polska.

Każdy z nich tak samo, jak w „wojnie narodów”, działając z osobna, skupiał koło siebie całą energię wojsk nieprzyjacielskich. Wprawdzie został rozbity, jednak przystaw armie wrogich rządów ciągle się podwyższają i tępia. Ta walka podjazdowa, która jest niejako próbą sił, niszczy dziś rządy bolszewickie więcej, aniżeli zdecydowana klęska.

Jedynie Polska — jako państwo — wywala z tych walk pod Warszawą zwycięsko. Jednak decydującej klęski samemu systemowi rządów sowieckich nie zadała. — Okazało się, iż naród i armia polska nie potrzebują okrętów angielsko-amerykańskich do odtransportowania ich w bezpieczne miejsce — jak swego czasu Serbia, dziś zaś Denikin i Wrangel. Polska tak samo dziś, jak i setki lat temu, wytrzymała zwycięsko cały napór barbarzyństwa Wschodu na zachodnią kulturę.

Listy ze stolicy.

Dnia 16 listopada 1920.

(Polska premiera. — Komentarsze. — Uchwala Rady naczelnej P. P. S. — Nakaz „anonimowego mocarstwa”. — Awantura w Sejmie. — Pogarda opinii narodowej. — Szkodliwy oportunizm. — Taksa obstrukcyjnej sejmowej. — Satyryczny logogrify).

A było to tak. Przed miesiącem mniej więcej premier Witos wyraził się do pewnej delegacji, że niektóre stronnictwa myślą o wycofaniu swoich przedstawicieli z obecnego rządu, ponieważ warunki, w których i dla których powstał, już przeminęły. Było to przystępnie powiedziane, iż słowa jego komentowano sobie, jakoby socjaliści i piastownicy myśleli o złożeniu swych tekni ministerialnych. Zapoczątkowania tej akcji „przedwyborczej” spodziewano się ze strony piastowców, którym ten... (tu zwykle dodają

Po klęsce Wrangla, któremu pomagała właściwie jedynie Francja, nasuwa się pytanie, kogo w dalszym ciągu wysunie ententa z Anglią na czele przeciwko Moskwie? Może wysuwać nazwie gen. Bałachowicza, może na dalekim Wschodzie „wiozącym walczącego” gen. Siemianowa, a kto wie, czy skłonić nie odżyje z powrotem gen. Wrangel?

Co do niego, to już telegramy donoszą, że flota francuska miała otrzymać nakaz, by dopomogła Wranglowi (jak w r. 1914 Belgii, a w r. 1915 Serbii) do przewiezienia jego wojsk na Kaukaz, do Gruzji, oraz do innych krajów antybolszewickich.

Prawdopodobnie wypadnie się im borykać i walczyć przez jakiś czas, zanim ktoś lepszy i pewniejszy, dostawczy się w bezwzględne ręce Anglii, nie zostanie na nowo wysunięty, jako taran antybolszewicki przeciwko Rosji. A rozbiście rządów sowieckich, jak już wykazała bitwa pod Warszawą, może nastąpić tylko na zachodzie Rosji. To, co się dziś dzieje i organizuje na jej wschodzie, to są małe epizody tej gigantycznej walki, która dziś jest dalszym ciągiem tego, co rozpoczęli Niemcy w r. 1914.

„Mama” i tragedia wschodnich kresów Francji — zdecydowała o losach Niemiec. Tylko „Wieda” i tragedia wschodnich kresów Polski — może zakończyć walkę z rządami bolszewickimi, będącymi tworem duchowym myśli i kultury niemieckiej w połączeniu z duchem mongolskim.

Opinia publiczna za granicą, przedstawiająca to niebezpieczeństwo, jakie nam zagraża, wskazuje, iż tym wybratcem, na którego zwał się przyszła walka z sowiektami, będzie — naród polski.

Prawda, niebezpieczeństwo nam zagrażające, jest wielkie. Sytuacja dzisiejsza zeromada nad polskiem niebem ciężkie chmury. Są one groźne nie tylko dla nas, ale dla Francji, a w szczególności Anglii. Jeżeli bolszewizm przewali się przez Polskę — to przez Niemcy przepływając wzmożni się na siłach i nie zatrzyma się nawet nad Renem.

Dziś grozi wspólne nam wszystkim, całej kulturze zachodniej — barbarzyństwo, która ciągnie ze Wschodu. Dlatego też celem ententy powinno być te naturalne więzy, jakie Polska łączy z Zachodem, wzmacniać, a nie osłabiać fikcyjną, na krótką metę obliczoną racją stanu.

Polska — to placówka najdalej wysunięta na Wschód. Tymczasem ententa zamiast nam pomóc w rozbudowaniu naszej państwowości, utrudnia nam je na każdym kroku.

Zamiast umożliwić Polsce naturalną i bezpośrednią komunikację z Zachodem, z którym „na dobrą i na złą dolę” jesteśmy związani — tworzy się z Gdańska coś takiego, co będzie zarzewiem wiecznej niezgody i nieporozumienia.

To, co się stało ze Śląskiem Cieszyńskim, — to, co robi się ze Śląskiem Górnym — nie wzmacnia w narodzie naszym zaufania do Zachodu.

Musimy godzić się z faktem, iż nasza granica na wschodzie dotychczas nie jest ustalona, że ani Polska ani Rosja nie wypowiedziały ostatniego słowa. Ale chcemy w walozyc tylko z a Polską i d.l.a P.o.l.s.k.i — głęboko wierzymy, iż to jest walka o spokój i szczęście całej ludzkości. Jednak w tem zmaganiu się z barbarzyństwem ententa musi nam pomóc i ucieszyć i silnie. Samemu narodowi polskiemu waleczyć jest jeszcze za ciężko. Zaś roli gen. Wrangla, względnie Denikina, z przygotowaną na tyłach flotą angielską do odtransportowania wojsk pobitych — Polska nigdy nie zgodzi się odzwagać.

H. MIANOWSKI.

bardzo soczysty, bardzo trafny, a nie nadający się do wydrukowania epitet) Stapiński sam spęda z powiek, gdy pomyślał o zbliżających się wyborach.

Tymczasem w jakieś dziesięć dni później rada naczelna P. P. S. uchwaliła rozucnąć jej tą samą treścią: „Rada naczelna stwierdza, iż rząd koalicyjny został powołany na okres, w którym wszystkie sprawy zostały podporządkowane dwóm celom: obrony niepodległości i zapewnienia pokoju. Osiągnięcie tych celów zamyka okres poprzedni, a pałace sprawy, zarówno wewnętrzne, jak i polityki międzynarodowej, wymagają jak najrychlejszego utworzenia rządu z szerokim programem politycznym, społecznym i gospodarczym, w myśl interesów... żydowskich. (Przepraszam, omyłka! W oryginalnym powiedziane: „klas pracujących”). I dalej: „Rada naczelna, zalecając politykę uwiązania się z

góry co do przyszłego rządu i uznając za podstawę samodzielną i energiczną akcję klasy robotniczej — wzywa Centralny Komitet Wykonawczy oraz Zarząd P. P. S. do opracowania programu żądań społecznych i politycznych na czas najbliższy oraz akcją całej partii dla osiągnięcia tych żądań”.

Oczywiście są to wszystkie zwroty rotoryczne, bo żaden socjalistyczny Centralny Komitet Wykonawczy nie potrzebuje żadnych programów „opracowywać”, gdyż gotowe nakazy otrzymuje od „anonimowego mocarstwa”. Niewątpliwie i awantura w Sejmie w dniu 5 listopada była też socjalistycznym parokiem przez wrogów Polski nakazana. Był to wstęp do nowych zapowiedzianych przez socjalistów zmian rządu. By te zmiany zostały całkowicie w kierunku bolszewickim, zdecydowano rozbić Sejm.

Odczuła to żywo opinia polska, to też natychmiast zareagowała na zamach socjalistyczno-żydowski, a organizacje warszawskie chrześcijańsko-demokratyczne były najpierwszymi w szeregu tych, co uczestnicząc karzemnej awantury w Sejmie wyraziły pogardę. Ale, niestety, brak cywilnej odwagi ze strony niektórych działaczy narodowych ogromnie utrudnia akcję, uzdrawiającą naszą atmosferę polityczną. I dochodzi do tego, że taki towarzysz Moraczewski drwi sobie z wszelkich potępień słownych i piśmiennych, gdyż w stosunkach żydowskich nie spotyka takich, co by mieli odwagę tę pogardę opisać uczciwie dać mu odczuć. Jednego dnia robił i siebie ryczącą-kwiczącą bydlę, bożeszcząc Sejm, a na drugi dzień, czy w parę dni później, prezydent Piotr Dzewicki, przez rąk niemieckiej Ignacy Bałłski, redaktor Artur Oppmann, precs R. G. O. Stanisław Staniszewski, ba, sam nawet gen. Haller, pozwalają na to, by na odzwę okolicznościowej do narodu, obok ich szacownych i szanowanych nazwisk kładł on swój podpis.

Zresztą krząda pogłoski, że takie awantury są przez rozkazodawców socjalistycznych specjalnie opłacane. Pokazywano mi nawet rozchwytywaną po Warszawie „taką obstrukcyjną sejmową”. Za krzyżowanie i śpiwanie 10 mk., za bicie w pulpity 15 mk., za bębnienie w spluwaczkę 20 mk., za gwizdanie na palcach 25 mk., za ryczenie i kwiczenie 30 mk., za osobiste wymyśły i t. d. 35 mk.

Nie wiem, czy te takse zgubił który z posłów żydowskich, by wiedział jak co komu wypłacać, czy też który z posłów, czyniących awantury, by go pejsaty kasjer w obrachunku nie oszukiwał, czy może jest ona spokryta. Ale w każdym razie jedno zauważyli niektórzy osoby, przylgające się awanturze sejmowej z galerii dla publiczności: oto socjalistyczni posłowie wśród ryków, wyśia, gwizdania, bębnienia dosyć często ogądali się na żydowskich posłów, jakby chcą sprawdzić, czy tamci widzą, co który z nich wyprawia.

Mniejsza z tym: niech się obliczają między sobą, jeśli mieli taką umowę — opinia warszawska już się z nimi obliczyła, puszczając w obieg taki logogrify.

- LieBermann
- HAusner
- KlemeNstewicz
- Rużiński
- BALicki
- Zuławski
- Okon
- GrünBaum
- PŁiek
- DresZor
- SzezeriŁowski
- MoraczeWski.

Nie moja to wina, że z zestawienia nazwek uczestników burdy sejmowej wychodzi takie niezaszczytne określenie — ale, jak sobie kto zasłuży, tak... go szanują.

ALS.

Przebieg katolickiej inteligencji u nas.

W listopadowym zeszłym „Przeglądzie powszechnym” znajdujemy pod powyższym tytułem artykuł wstępny pióra ks. Jana Urbana, jednego z najdzielniejszych szermierzy katolickich na niwie publicystycznej. Z artykułu tego wyjmujemy poniżej podany ustęp, w którym Szan. Autor przedstawia szereg dowodów, jak zagranica tworzy u siebie na prawdę katolicką inteligencję na rozmaitych polach życia społecznego. Zaznaczamy jednak przystem, że wywody ks. Urbana, odnoszące się do demokracji chrześcijańskiej są nieco pesymistycznie zabarwione.

Jak rozumiem katolickość inteligencji — pisze ks. Urban — postaram się wyjaśnić paru przykładami, wziętymi skądinąd, a które właśnie stwierdza dowodnie brak inteligencji katolickiej u nas.

Zacznijmy od stanulekarskiego. Oczywiście u nas tłoczy się samo pytanie na usta: co mają lekarze, jako tacy, do powiedzenia w katolicyzmie, albo co ma katolicyzm do powiedzenia w medycynie? A jednak czytaliśmy niedawno w zagranicznych piśmiech, że w Anglii, kraju o większości protestanckiej, katolickie to

Wysiłki Niemiec w celu utrzymania G. Śląska

Autonomia dla G. Śląska.

Bytom. P. A. T. Dnia 16 b. m. parlament niemiecki uchwalił jednogłośnie autonomię dla G. Śląska. Ustawa ta brzmi następująco:

Art. 167 konstytucji niem. otrzyma następujące dodatki Nr. 2 i 3: W pruskiej prowincji G. Śląsk, gdy władze niemieckie podejmą na powrót zarząd nad okupowaną dzisiaj częścią tej prowincji, przeprowadzone zostanie w ciągu dwóch miesięcy od daty objęcia władzy głosowanie nad tem, czy utworzony ma być osobny kraj. Jeżeli na pytanie dana będzie odpowiedź twierdząca, to należy kraj ten odrazu ukonstytuować. Obowiązują przystem następujące postanowienia:

1) Wybrane zostanie zgromadzenie krajowe, które w ciągu 3 miesięcy od daty urzędowego ogłoszenia wyniku głosowania, zwołane będzie w celu ustanowienia rządu krajowego i uchwalenia konstytucji krajowej. Prezydent Rzeczy niemieckiej wyda regulamin wykonawczy według zasad niem. ordynacji wyborczej i ustanowi dzień wyborów.

2) Prezydent Rzeczy w porozumieniu z górnosląskim zgromadzeniem krajowym, orzeknie, kiedy kraj ten uznać należy za ukonstytuowany.

3) (Orzeka, kto ma prawo do uzyskania górnosląskiej przynależności państwowej).

Do ustawy dołączone jest uzasadnienie, w którym rząd niemiecki wyjaśnia, że w uwzględnieniu specjalnych językowych i gospodarczych stosunków G. Śląska rząd i sejm pruski zdecydowały się już w październiku 1919 na postanowienie odnośnie jeszcze przed okupacją większości obszarów tej prowincji przez wojska koalicyjne. Okupacja koalicyjna przeszkodziła rządowi pruskiemu w zastosowaniu w tym kraju praw, przysługujących mu jako osobnej prowincji pruskiej.

Według opinii rządu niemieckiego i opinii rzeszowców stosunków górnosląskich, panuje przekonanie, że ludność górnosląska pragnie rozstrzygnąć sama o sposobie przynależności swojego kraju. Art. 118 konst. postanawia, że wszelkie państwowe związki Rzeczy będą mogły, jeżeli tego naprzód żądają, rozstrzygnąć przez głosowanie o sposobie dalszej przynależności do Rzeczy niemieckiej. Art. 167 konstytucji niem. postanawia, że to żądanie głosowania będzie mogło nastąpić dopiero po upływie dwóch lat od wejścia w życie nowej konstytucji niemieckiej, t. j. dopiero po 21 sierpnia 1921 roku. Ludność prowincji górnosląskiej mogłaby więc i wtedy według tej ustawy zdecydować o sposobie przynależności do Rzeczy. Jednak rząd i parlament niemiecki, spowodowane specjalnymi warunkami G. Śląska, zdecydowały się na uchwalenie odnośnych dodatków do art. 167. oraz nadanie prowincji górnosląskiej wcześniej tego prawa samostanowienia i samodzielności. Ta zmiana konst. Rzeczy jest wyjątkiem, podjętym w specjalnych warunkami G. Śląska i nie może być uważana za precedens.

Przy przedłożeniu ustawy przemówił imieniem rządu dr. Meister, oświadczając, że w obradach rządu z komisją parlamentarną osiągnięto w tym względzie zupełną jednomyślność i należy użyć wszelkich środków, aby G. Śląsk uratować dla Niemiec. Ustawa ta ma być poważnym środkiem w tym kierunku.

Tendencyjne kłamstwa prasy niemieckiej

Bytom. P. A. T. Prasa niemiecka przynosi dzisiaj kilka dezper, według których oświadcze nie Joffego wobec delegacji polskiej w Rydze uważane jest za pierwszy krok do wznowienia wojny polsko-rosyjskiej. Prasa niemiecka, zwłaszcza górnosląska, wyszukuje ten moment do politycznej akcji przeciwko Polsce, twierdząc, że Polskę opacał szal imperializmu wojny, że mimo rozejmu, polskie dowództwo przez akcję Bałachowicza i Petlury dąży do odwołanie linii bojowej Piłsudskiego, to jest Litwy, Berezyny i Dniepru. Polska — zdaniem tej prasy — domaga się przyspieszenia plebiscytu na Górnym Śląsku, aby przy pomocy bogactw tego kraju prowadzić dalej wojnę na wschodzie i lud górnosląski, w razie oświadczenia się za Polską, będzie musiał ciężko pracować dla chimery wojennych imperializmu polskiego. Prasa ta zapowiada, że po Wranglu i Petlurze, przyjdzie kolej na Bałachowicza i potem na Polskę. Wychodząc z tego założenia, Niemcy postanowili dowiedzieć koalicji, że Polska zamierza G. Śląsk, który ma znaczenie gospodarcze dla całej Europy.

Bytom. P. A. T. Prasa niemiecka ogłasza następującą depeszę Biura Wolfa: Wiadomości, otrzymane przez czytelniki urzędowe w Berlinie, potwierdzają informacje o koncentracji wojsk polskich nad granicą G. Śląska. Rząd niemiecki pociesza przedstawicieli swoich w Londynie, Paryżu i Rzymie, aby powiadomili o tem rządy koalicyjne, z prośbą o zważenie tej sprawy.

Wiadomość powyższą podała prasa niemiecka już wczoraj, donosząc, że Polska zromadziła w tem miejscu aż 7 dywizji. Jednocześnie ca łość tych depesz wskazuje na jedno i to samo źródło. Prasa niemiecka naturalnie udziela na alarm, że Polska chce zbrojnie bez plebiscytu opanować G. Śląsk i wskazuje na niedawną konferencję Koriantego z premierem Witosem.

Amnestya na terenie plebiscytowym.

Bytom. P. A. T. Międzyzsojusznicza komisya rządząca ogłosiła amnestye dla osób, mieszkających na terenie plebiscytowym. Amnestya obejmuje: 1) przestępstwa ogólne, dotyczące złośliwych czynów przeciwko godłom i znakom innych państw, publicznego wyzwania do nieposłuszeństwa przeciwko ustawom i rozporządzeniom, nieśluszenia rozkazów do rozjęcia się w czasie publ. zbiegowisk, zakłócenia publ. spokoju, łączenia się z tłumem, podżeganie do walki klasowej, uzurpacji władzy urzędowej, 2) przestępstwa: zakłócenia spokoju domowego, zamieszczenie doniesienia władzy o groźnej zbrodni publ., zwyczajne pogroźki przeciwko władzom, zakłócenie spokoju krajowego; 3) przestępstwa, dotyczące bezprawnego posiadania broni, rozporządzeń paszportowych (osób zamieszkałych na terenie plebiscytowym), i rozporządzeń, dotyczących publicznych manifestacji i rozporządzeń w sprawie peryodycznych druków.

POLONIA AMERYKAŃSKA WOBEC PLEBISCYTU.

Warszawa. P. A. T. Komitet Zjednoczenia G. Śląska z Rzeczp. Polską otrzymał od Stowarzyszenia mechaników polskich w Buffalo w Ameryce Północnej telegram, zawierający żądanie złączenia G. Śląska z Rzeczp. Polską.

warzystwo lekarzy imienia św. Łukasza odbyło podczas tego lata zjazd w Glasgow, na którym obradowano, między innymi zagadnieniami, nałi ugodnieniem praktyki lekarskiej z wymogami etyki chrześcijańskiej. Dowiadujemy się więc, że w kraju, który co najmniej... nie ustępuje nam w ogólnym stopniu kultury, a zapewne i w sztuce lekarskiej, lekarze katolicy od czuwają potrzebę organizowania się w osobne towarzystwo. Zresztąją się z pobudek ideowych, religijnych: rozumieją, że ich wiara rzuca pewne światło na ich zawodową praktykę, że lekarz, wierzący w absolutną prawdę chrystyjanizmu, w wielu wypadkach musi inaczej postąpić, aniżeli jego kolega zdeklarowany materialista, religijny sceptyk, lub choćby protestant, nie uznający w Kościele niemocy stróża obyczajów. I oto doktorzy słynnych uniwersytetów w Cambridge czy Oxfordzie nie uważają za nie niewłaściwego ani kompromitującego dla swej naukowej powagi zresztę się około imienia pierwszego chrześcijańskiego lekarza, by wspólnie radzić nad sensunkiem swego zawodu do chrześcijańskiej etyki i zobowiązać się zapewne do le-zwzjędnego jej zachowania. Tam, w Anglii, Ameryce, a zapewne i w innych wielu krajach zachodnich na uniwersytetach katolickich są osobne wykłady z zakresu etyki lekarskiej, dla użytku adeptów tej sztuki wydaje się specjalne tężę etyki podręcznik. Wystawmy sobie, że pewnego dnia odkryto w Pol

sce towarzystwo lekarzy katolickich, że zjechał się oni w Krakowie; co by to była za wdzieczna dla wiary okazja do konceptów na temat naszego obywatelstwa! U nas nie łatwo się znajdzie nakładca dla podręcznika katolickiej etyki lekarskiej. Bo u nas ledwie tu i ówdzie wśród inteligencji świata zrozumienie, że religia i jej kierownictwo nie kończy się na wielkanocnym święcie, ani na łamaniu opłatka, ani nawet na wykonywaniu religijnych praktyk.

Z tego samego powodu nie posiadamy katolickiej palestry, gdzieśdziej w katolicyzmie uświadomionej i na podstawie tego uświadomienia organizującej się, palestry; która by korporacyjnie czuła się zobowiązana w swych awokackich przemówieniach do uwzględniania katolickiego dogmatu i etyki. I dlatego amatory sesyjnych procesów będą mieli zapewne niejedną i nie dziesięć sposobności słyszeć z ust kryminalnego obrońcy, że ostatecznie winę tego zabójstwa jest twarde, nieodpuszczające rozwol. prawo kościelne, winę tej malwersacji obowiązkowej praktyki religijnych w szkole, przez a rzekomo charakter, i mówcy tego rodzaju długo u nas będą mogli być pewnymi, że ich frazesy, przyjmowane z aplauzem przez tłum, nie spotykają się też z żadnym protestem z łona samejż awokatury.

Ze sztuka nowoczesna, a zwłaszcza teatr nie są skłonne do oglądania się na etykę katolicką, to rzecz jest powszechnie wido-

ma. Liński prof. Volkelt udowodnił przed dziejeńcami, że nowoczesna sztuka i teatr w gruncie rzeczy służą celowo niższemu poziomowi człowieka, zwłaszcza erotykę rozbudzając i potęgując. Jeszcze w wyższym stopniu jest to prawda w odniesieniu do baletystyki. Rozumiejąc to niebezpieczeństwo dla obywateli, a często i dla wiary, płynące z neo-pogańskiego kierunku twórczości artystycznej, uświadomiono kółka inteligencji katolickiej na Załozie, walczą z tym zalewem teatru moralnej. Do walki z widokami niemoralnymi występują się gdzieś przez otwieranie teatrów i kin, szanujących katolickie przekonania i obyczaje; katolicki teatr posiada Paryż, a cieszy się na wielkim powodzeniu w Niemczech usławiana stworzenia chrześcijańskiej sceny są bliskie urzeczywistnienia. Wśród baletystów za granicą możemy napotkać nie tylko wyznawców, ale apologetów i apostołów chrześcijańskich pojęć. U nas nie tylko nie czyni się prób w kierunku rozwoju chrześcijańskiej sztuki czy literatury nadobnej, lecz nawet nawoływania do walki z jawną pornografią w powieści, ilustracjach, teatrze lub kinie, nawoływania zresztą rzadkie i niesiane, gubią się b z celu w próżni obojętności szerszych kół światłotłocznej części naszego społeczeństwa. „Katolickość“ przybytków sztuki czy tż instytucji edukacyjnych lub oświatowych upatruje się u nas nie w ich wewnętrznej treści i wartości, lecz w zewnętrznej inscenizacji, np. w urządzeniu jakiegoś rażoboczenia inauguracyjnego, w poświęceniu lokalu. Tym sposobem „chrześć“ się rze czy, nie mając nie wspólnego z chrześcijaństwem.

A nauka katolicka? Gdzie u nas towarzystwa w rodzaju niemieckiego Towarzystwa Görres, lub choćby austriackiej Leo-Gesellschaft? Jeżeli podjęta zostanie u nas próba powołania do życia podobnego dzieła, to nie wychodzi ono poza szuflę gromu przywołanych założycieli i wiodzie suchotniczy żywot. Mamy, dzięki Bogu, związek uniwersytetu katolickiego, lecz i ten powstał nie jako owoc szeroko odczuwanej potrzeby, lecz dzięki energii paru jednostek i ofiarności jednego człowieka. W szerszych kółkach czynnego poparcia on nie ma i ogół nie był interesujący się jego katolickim charakterem.

Na polu polityki i nowoczesnej katolicyzmu, jako czynnik współwzrostu, wypadł stosunkowo późno. Wielkie przeobrażenia końca XVIII i XIX stulecia, streszczające się w demokrację czy społeczeństwo, czepały natychmiast w pradach myśli obcych nam tradycyjnej i dokonywane były silnymi wrogami względem Kościoła, w którym upatrywano ostatej reakcji i hamulec postępu. Tem się tłumaczy pewien ambiguitizm katolicyzmu, jako czynnika samodzielnego w sprawach publicznych. Katolicyzm mało się zaznaczał, jako idea i jako siła zdrowego rozwoju i postępu. Te atoli nieporozumienia a już dawno w wielu krajach się wyjaśniły, i katolicyzmu, oświecony wielkopomocem encyklikami Leona XIII, wyłożył się siebie organizacjami, które weszły w życie polityczne nie tylko z sąsieda konserwowana „status quo ante“, ale z pozytywnym programem daleko sięgających przeobrażeń społecznych. Dość wspomnieć o nie ukłkiem „centrum“, o obozie chrześcijańsko-społecznym w Austrii, o zwartym obozie katolickim w Holandii, o nowej formacji „il partito popolare“ we Włoszech. Cechą tych wszystkich formacji jest to, że stoją w jej szeregach obrzy nie mas ludowe i robotnicze, ale przewodniczący im prejęta chrześcijańskim światopoglądem inteligencja. Jeżeli u nas próby stworzenia wyraźnie katolickiego stronnictwa nawet wśród najbardziej do wiary przywiązanej warstwy ludowej nie wydały pożądanego rezultatu, jeżeli program chrześcijańskiej demokracji nie znalazł zrozumienia wśród szeroki h mas robotniczych, to zdaje mi się przedewszystkiem dlatego, że wysiłki duchowieństwa w tym kierunku podejmowane nie znalazły wydajnej pomocy ze strony inteligencji świeckiej i w ten sposób dawały wrogim stronnictwom możność domagania każdej katolickiej akcji o klerykalizm i interes stowary kiera. Stąd pochodzi dziwna w tak katolickim kraju, jak nasz, anomalia, że milionowym rzeszom wierzącego ludu przewodzi w życiu politycznym garść radykalnej, wrogiej wiocze i Kościołowi, inteligencji, i druga pono niemiejsza anomalia, że nasi ksie że za postowie, tak liczni przeciw w Sejmie, nie znajdując w nim zwartego katolickiego obozu, rozchodzą się po różnych stronnictwach, których programy polityczne nie zawsze ożywiają duch chrześcijański.

Nie możemy już przytkadów. Z tego, co się powiedziało, a bez przesydy, wynika, że szusznosci miał Brzozowski, z przekonani socjalista. Kiedy pisał: „pewna, że w życiu umysłowym oświeconych laików katolicyzm nie odgrywa niemal żadnej roli“, a nie odgrywa nie z powodu ubóstwa swej treści, bo rzezony autor widział we wrogim sobie katolicyzmie głęboką, subtelny i poważny system, lecz z powodu, że nasza oświecona klasa, o ile chodzi o zagadnienia religijne, ukula sobie religię poprostu z sielgłej myślenia“.

KRONIKA.

Kraków, 19 listopada.

DO SZAN. PRZYJACIÓŁ „GŁOSU NARODU“ I KORESPONDENTÓW, którzy tak licznie nadają nam swe pisma, zasosimy trzy gorące prośby: 1-mo, aby skrypta były pisane tylko po jednej stronie papieru piórem, nie ołówkiem; 2-do, aby wiersze nie były ściśnięte (pożądany jest margines na boku skrypta); i 3-tio, aby skrypta były pisane wyraźnie (bardzo pożądane są rzeczy pisane na maszynie).

W razie niedopełnienia któregoś z tych warunków, korespondenci narażają się na ewen-

tualność, że listy ich nie zostaną zużytkowane, co może być połączone z eubustronną stratą.

POSIEDZENIE SEKCJI I, II, III odbyło się 17 b. m. pod przewodnictwem wiceprez. Sarego, na którym uchwalono przedłożyć Radzie wniosek: w sprawie podwyższenia obowiązującej taryfy kominiarskiej o 120 procent; w sprawie zmiany godzin otwierania sklepów z wyłączną sprzedażą wody sodowej, ciast i cukierków, i co do ustalenia należności za pozostawienie grobów w nienaruszonym stanie. Wreszcie uchwalono kilka kredytów dodatkowych, oraz podwyższone należności od psów do 100 Mł. rocznie.

SKUTKI NIEBALSTWA DYREKCJI GAZOWNI MIĘSKIEJ. Wobec braku gazu, znowu ciemności zaległy przedmieścia, a wszelka praca, tak w przemyśle, jak i gospodarkiew domowym, nie mogąc się w pewnych kierunkach czynności obyć bez gazu, została wstrzymana. Wczoraj nie nadszedł żaden transport węgla do tu. gazowni. W sprawie tej dyrekcja gazowni wysłała powtórnie depesze do ministra kolei Dra Bardla, do państwa. Urzędu węg. w Warszawie, oraz do prezydenta Krakowa postła Federowicza, z prośbą o interwencję.

Ciekawe, jak długo zamierza dyrekcja miejskiej gazowni wystawiać na próbę wyczerpującą się już cierpliwość mieszkańców naszego miasta, tak gorzko pokutujących za niedbalstwo dyrektora, która, znając zapasy węgla gazowni, nie poczyniła wcześniejszych starań o odpowiednie dostawy węgla, co ze względu na sąsiedztwo ze Śląskiem, byłoby przy odrobnie energii, łatwem do przeprowadzenia.

PRZYCZYNY BRAKU WODY W MIĘSCIE. Zarząd wodociągu miejskiego komunikuje: Na brak wody w mieście złożył się szereg czynników, a mianowicie od dłuższego czasu trwająca posucha, nie wystarczające ujęcie, marnowanie wody i nieszerokie urzędów wodociągowych. Zarząd wodociągowy dostarcza obecnie na dobę 15.000 m³ wody, co przy 250.000 mieszkańców czyni 60 litrów na głowę dziennie. Ilość ta przy pewnej oszczędności, powinna wystarczyć, gdyby nie marnowanie i nieszczelność urzędów. Tych ostatnich, stwierdzonych wielokrotnie przez organa kontrolne zarządu, właściciele realności nie usuwają, głównie z powodu nadmiernych kosztów naprawy, w stosunku do pobieranych czynszów, bądź z braku odpowiednich materiałów technicznych, potrzebnych do tego celu. Wydajność ujęcia będzie dorywczo w niedługim czasie zwiększona przez obecnie wykonywane filtry naturalne.

W SPRAWIE NIEDOMAGANIA KRAK. CENTRALI TELEF. Dyrekcja poczty i telegr. okr. krak. komunikuje: Pojawiające się od niejakiego czasu artykuły, spowodowane utyskiwaniem abonentów na niedomagania tutejszej centrali telefonicznej, zmuszają zarząd telefonów do powtórnego udzielenia wyjaśnień w tej sprawie. Urządzenie centrali automatycznej jest nadzwyczaj skomplikowane, wymaga przeto ustawicznego czuwania, czyszczenia, a przedewszystkiem częstej wymiany zużywających się stosunkowo szybko części składowych. Ponieważ były rząd austriacki odmawiał udzielenia kredytów na remont centrali, przeto nie dziwnego, że funkcjonowanie automatów z każdym rokiem się pogarsza, gdyż o gruntownej naprawie, z powodu wyczerpania zapasów części składowych, mowy być nie mogło.

Przed kilku miesiącami uzyskane stąd w Min. P. i T. w Warszawie większe kredyty umożliwiły zarządowi telef. zamówienie w wiedeńskich fabrykach koniecznych dla naprawy centrali urządzeń technicznych, nad których wykonaniem i terminowym dostarczeniem czuwa inżynier, specjalnie stąd delegowany. Mechanicy specjaliści, sprowadzeni z Wiednia, rozpoczęli niebawem przedwstępne roboty poprawcze, jednak gruntowna naprawa centrali nastąpi dopiero po nadejściu z Wiednia zamówionych części składowych.

ZNIENIENIE WYDAWANIA „PERONÓWEK“. Na podstawie rozporządzenia niewiadomo jakiej władzy, kasy kolejowe na dworcu krakowskim nie wydają od pewnego czasu bileto wstępu na peron. Przepis ten, stosowany w czasach wojny, zostaje znowu obecnie, bez podania powodów, wprowadzony. Wydanie podobnego rozporządzenia krzywdzi w wielkim stopniu osoby, których stan zdrowia wymaga, czy to przy wyjździe, czy przy wjeździe koniecznej obecności drugiej, niemogącej dla poważniejszego przepisu wyjść na peron dla niesienia pomocy potrzebującej. Zwracamy się do władz, które wydały powyższe rozporządzenie, z żądaniem udzielenia dotychczasowych wyjaśnień.

NA ŁAWIE OSKARŻONYCH zasiadł wczoraj przed tu. sądem przys. ostatni spólnik głownej swego czasu „Zielonej brygady“ (która za swe zbrojne napady rabunkowe, dokonano w roku 1918 w okolicznych wsiach, odlatuje już wyrokom sądu wieczniana kara). 19-letni rolnik, Jan Chwała. Akt oskarżenia zarzaca obwinionemu zbrojne najścia rabunkowe, jakich dopuścił się w towarzystwie spólników „Brygady“. do mieszkań Seherów i Fiederowej w Wolf-przemyskiej, do dworu Heleny Dalekiej w Zaborowiu, napad na posterunek żandarmerii w Szczerowej, celem wymuszenia broni i amunicji, oraz wiele innych napadów i kradzieży. Po przeprowadzeniu postępowania dowodowego, trybunał na podstawie werdyktu przysięgłych skazał Chwałę na 7 i pół lat ciężkiego więzienia z obstrzeżeniami.

Przed trwającym trybunałem toczyła się również rozprawa przeciwko 25-let. Ch. Zolkowiczowi z Sulmierzyc, pow. Nowo-Radomsk. który w marcu i kwietniu b. r., przybrałszy fałszywe nazwisko J. Finkeltaub, oraz fałszywy charakter zastępcy firmy H. Ungler w Kielcach, wyłudził od firm Dawid H. Blattberg i Jetti Jakober w Krakowie kwotę 10.000 K, jako zaliczkę na rzekomą dostawę przyborów szew-

skich, którą zobowiązywał się im w niedługim czasie uskutoczyć. Obwiniony przyznał się w zupełności do zarzuczonego mu czynu, tłumacząc się, że do zbrodni tej popchnęła go nędza, w jakiej znalazł się w ostatnich czasach. Zolkowicz zasądzone na 4 miesiące ciężkiego więzienia.

Z KRONIKI POLICYJNEJ. Aresztowano praktykantkę sklepowa, 21-letnią Franję Goldberg, która na szkole restauratora Bernarda Feilgruta kradła od dłuższego czasu wędli, czyniąc właścicielowi szkodę na przeszło 20.000 Mł. Aresztowano Agatę Surówkę, służącą, lat 22, która na szkole swej chlebodawczyni, Heleny Liebeskind, kradła kury i gęsi, wartości 3000 Mł. Przytrzymano Franciszka Druziaka, lat 50, gospodarza ze Stanisława Dolnego, który, jadąc wozkiem z szaloną szybkością, najechał na ul. Zyblikiewicza na plutonowca, Michała Adama i ciężko go pokaleczył. Adam, próbując powstrzymać szalonego wozniaka, został jeszcze obity batem. W sprawie tej wnieśliśmy za publiczność i spowodowała aresztowanie Druziaka.

PROGNOZA POGODY. Sprawozdanie meteorologiczne stacji radiotelegraficznej w Krakowie. Prawdopodobieństwo pogody na dzień 19 b. m.: Przewidzenie pochmurno, miejscami drobne opady, temperatura mało zmienna. Słabe wiatry lokalne.

Z Polski i ze świata.

„VIRTUTI MILITARI“ W HERBIE LWOWA. Na posiedzeniu przydyumu miasta Lwowa wspólnie z komisją artystyczną, w której wzięli także udział historycy, został ostatecznie ustalony herb m. Lwowa: Pod koroną Zygmuntofską będzie dano godło Kazimierza Wielkiego z podobizną papieża Sykstusa V. (Lew, trzymający w łapie trzy pagórki z gwiazdą). Uchwalono przywrócić także napis z słowami: „Semper Fidelis“. Na około obramienia wplecioną będzie wstaga orderu Virtuti Militari, a na niej u dołu pod herbem zwiast będzie order Virtuti Militari. Rysunek nowego herbu zawiódł archiwaryszu miejski, Dr Czołowski, do Warszawy, celem uzyskania zatwierdzenia rządu.

DRUGA ROCZNICA OSWOBODZENIA LWOWA. W niedzielę rozpoczął się tydzień uroczystości dla uczczenia drugiej rocznicy oswobodzenia Lwowa, hołdem, złożonym orłem lwowskim przez autorów i poetów lwowskich. W sali Kasyna i Kola literacko-artystycznego zgromadziły się wieczorem rzesze obywatelstwa. Zaszczęścił ten wieczór ks. arcyb. Białczewski i szef misji francuskiej, pułk. Ronty. Na wstępie przemawiał Leon hr. Piński, przypominając, czem był czyn bohaterów dzieci Lwowa w listopadzie 1918 r. Następnie artysta teatru Kozłowski i recytator Czesław Krzyżanowski wygłosili utwory, poświęcone orłom lwowskim. Na zakończenie bryg. pułk. Mączyński streszczył historię obrony Lwowa przed najazdem ukraińskim, wspominając, że społeczeństwo, chcąc dać wyraz zrozumieniu tego momentu, postanowiło na miejscu pierwszego ementaryzka obwołać Lwowa postawie pomnik, kalicę orła.

JAPONCZYCY WE LWOWIE. Do Lwowa przybył onegdaj trzech delegatów poselstwa japońskiego w Warszawie, a mianowicie sekretarz ambasady japońskiej Onuda, członek japońskiej delegacji pokojowej w Paryżu, Mitsumasa Yonai, kapitan brygady marynarki japońskiej i Funao Miyalawa, sekretarz i tłumacz poselstwa japońskiego, oraz członek delegacji japońskiej na konferencji pokojowej w Paryżu. Powyżsi delegaci objadają wszystkie większe msta nasze, aby zaznajomić się z miejscowymi stosunkami. Przydyum miasta Lwowa podejmowało gości; prezydent Neumann towarzyszył im do teatru, gdzie odgrodno „Fausta“. Po przedstawieniu odbyło się przyjęcie w hotelu Krakowskim, w którym wzięli udział przedstawiciele władz wojskowych i innych, oraz przydyum miasta.

POGRZEB POSŁA WŁADYSŁAWA DĘBSKIEGO odbył się w Warszawie onegdaj. Egzekucja żalobne odpiewał poseł ks. arcybiskup Teodorowicz, mowę wygłosił ks. poseł Nowakowski. W pogrzebie wzięli udział: marszałek Sejmu Trampeżyński, reprezentanci wszystkich zrzeszeń sejmowych, członkowie okręgu Związku ludowo-narodowego. Nad trumną na ementarzu wygłosił mowę prezes Związku ludowo-narodowego Głubicki i poseł Zamorski. Jak donoszą z Warszawy, w miejscu ś. p. posła Dębskiego wejździe do Sejmu ks. poseł Wojnarowski, proboszcz z Dunajowa, wybrany do parlamentu wiedeńskiego w roku 1911.

PIĘKNY DAR. Pani Eugenia Kępańska z Woli Boglewskiej, powiatu grodzieńskiego, celem uczczenia pamięci swego męża, ś. p. Teofila, świątelnego i zamłowanego rolnika, ofiarowała 100.000 rubli, pochodzące z jego pracy, na poparcie rozwoju polskiej nanki rolnictwa, do rozporządzenia Państwowego Instytutu naukowo-gospodarstwa wiejskiego w Paławach Radu naukowo Instytutu, przyjmując z wdzięcznością ten hojny dar, postanowiła obracać na razie procenty od ofiarowanego kapitału na pokrycie częściowe kosztów druku „Pamiętnika Paławskiego“, w którym zestawiane są prace personalu naukowego Instytutu.

ŁÓDŹ W CIEMNOŚCIACH. Onegdaj wybuchł w elektrowni łódzkiej strajk, wobec czego miasto tonęło w ciemnościach. Konferencja z przedstawicielami robotników nie dała rezultatów, więc strajk — mający podłoże ekonomiczne — trwa dalej.

PRZECIW ROZLUŻNIENIU MORALNOŚCI. Niemieckie biskupi wydali do katolików niemieckich list pastercki z protestem przeciwko rozluźnieniu moralności nietylko w Niemczech, ale i w innych krajach, ujawniającem się w prasie, w teatrach i w innych formach życia publicznego. Biskupi wzywają katolickie Związki należycy i kobiet do objęcia funkcji honorowej policyi obyczajowej.

TELEFON BEZ DRUTU MIĘDZY EUROPA A AMERYKA. „Daily Chronicle“ dowiadyuje się, że między Towarzystwem Marconiego a Towarzystwami amerykańskimi stanął układ w sprawie wielkiej stacji dla telegraficznych rozmów bez drutu między Ameryką i Anglią. Rozważano jest także połączenie telefoniczne między Anglią a kontynentem.

CYKLON W BUENOS AIRES. P. A. T. donosi: Buenos Aires nawiedził cyklon. Jest kilkadziesiąt zabitych i rannych. Zniszczonych jest też wiele budynków.

Zawiadzenia i komunikaty. W „POLONI“ Stow. ak. odbędzie się w sobotę 20 b. m. o godz. 7 wieczór odczyt p. Emila Ostachowicza: „O wartościach życiowych“ i korrektor kol. Wład. Borejki. Wstęp wolny. Goście mile widziani.

ZWIĄZEK INTELIGENCJI POLSKIEJ zawiadamia, że otrzymał przydział cukru. Zgłaszać się na ul. św. Anny 12, między godz. 11—1.

KOŁO B. K. MATEK CHRZESTNYCH WOJ. zawiadamia, że posiedzenie w sprawie mającej się odbyć 25 b. m. zabawy dla żołnierzy, odbędzie się w sobotę 20 b. m. o godz. 5 po poł. w sali 31 Uniw. Jagiellońskiego.

Równocześnie zawiadamia się, że przybył kurier pocztowy pancernego „Smierd“ i przywiódł listy. Odejźda w przyszłym tygodniu i zabierze paczki i listy do chrześniaków, które składać można do wtorku, godz. 11 przed poł., w sali 31 Uniw. **TOW. NUMIZMATYCZNE I MUZEUM ETNOGR.** W piątek 19 b. m. o godz. 6 wieczorem w sali seminarium archeolog. Uniw. Jag. św. Anny 12, mówić będzie prof. Dr Semkowicz: „Zbadań nad heraldyką średniowieczną“. Wstęp wolny.

NA ŻÓLNIERZA POLSKIEGO, zamiast kwiatów na trumnę ś. p. Maryana Kochanowskiego, składają Mł. 200 Józefowie Niemiryczowie. 2826

Z teatrów lwowskich. **Z TEATRU „BAGATELA“** komunikują: Repertuar dni najbliższych zapowiada „Samsona i Dalila“, tragiedję Słona Langego, która powtórnie będzie dzisiaj i jutro. W niedzielę po południu pojawią się zawsze tak mile i chętnie słuchani „Zakoehani“ Flera i Callavetta, a wieczorem kapitała „Moralność pani Dulskiej“.

Repertuar teatru miej. im. J. Słowackiego. Piątek 19 b. m.: „Taniec czynowników“. Sobota 20 b. m.: „Dziady“. Niedziela 21 b. m.: Po pol. „Pan poseł“, wieczorem „Wielki człowiek do małych interesów“.

Repertuar Teatru Powszechnego. Piątek 19 b. m.: „Bal w operze“. Sobota 20 b. m.: Po pol. „Ojczyzna“ (dla młodzieży szkolnej), wieczorem „Bal w operze“. Niedziela 21 b. m.: Po pol. „Dziękuję za Olsowa“, wieczorem „Życie paryskie“.

Repertuar „Bagatele“. Piątek 19 b. m.: „Samson i Dalila“. Sobota 20 b. m.: „Samson i Dalila“. Niedziela 21 b. m.: Po pol. „Zakoehani“, wieczorem „Moralność pani Dulskiej“.

Repertuar „Nowości“. Piątek 19 b. m.: „Figlarne żonki“. Sobota 20 b. m.: „Figlarne żonki“. Niedziela 21 b. m.: Po pol. „Bajka w gęsiostajach“, wieczorem „Figlarne żonki“.

Nauka, literatura, sztuka.

ODZYSKANE DZIEŁO ORŁOWSKIEGO. Ministerstwo sztuki i kultury donosi: W czerwcu r. b. p. Ernest Luniński w nadesłanym Ministerstwu piśmie, zwrócił uwagę na możność odzyskania z muzeum Thorwaldsena w Kopenhadze nader cennej pamiątki narodowej, będącej zarazem wybitnym dziełem sztuki polskiej, oraz dokumentem historycznym. Chodziło mianowicie o znajdujący się w zbiorach muzeum rzezonego projekt Aleksandra Orłowskiego pomnika ks. Józefa Poniatowskiego. Jak wiadomo, wykonanie pomnika powierzono zostało Thorwaldsenowi, któremu jednak, na żądanie prezesa komitetu pomnika gen. Mokronowskiego, przesłano do Rzymu projekt Orłowskiego, poddając mu tem samem koncepcję artystyczną o charakterze narodowym. Projekt malowany akwarelą na papierze naklejonym na płótno, przedstawiał ks. Józefa na arabskim rumaku, spiętym nad napoty mitologiczną postacią, mającą — zdaje się — przedstawiać personifikację Elstory. Ks. Józef w stroju ulajskim, w narzuconej na ramiona historycznej burce, w prawej wyściągłej ręce trzyma laskę marszałkowską. Projektowana w bronzie grupa wznosi się na marmurowym cokole, dekorowanym bronzami, w charakterze późnego „Cesarstwa“, oraz na stronie frontowej wielką płaskorzeźbą w bronzie, przedstawiającą wjazd ks. Józefa do Krakowa. Cokół spoczywa na granitowym stylobacie o 9 stopniach. Projekt wykonany nie został. Thorwaldsen pozostał wierny sobie i swemu klasycyzmowi i wykonał pomnik, wzorowany na rzymskim Marku Aureliuszu. Losy pomnika tego są znane: złożył on dotychczas rezydentony Paszkiewiczów w Homlu, skąd niechylony rowindykowany będzie i wróci do kraju.

Po śmierci Thorwaldsena, wypożyczony i nie zwrócony przezeń projekt Orłowskiego, znalazł się wraz z zbiorami artysty w muzeum jego imienia w Kopenhadze. Na skutek wzmiankowanej już inicyatywy p. Lunińskiego, Ministerstwo sztuki i kultury zajęło się sprawą zwrotu zapomnianej pamiątki narodowej i poczyniło odpowiednie kroki za pośrednictwem Ministerstwa spraw zagr., oraz poselstwa polskiego w Kopenhadze.

KĄCIK HUMORYSTYCZNY.

Tragedya koszyczka.

(Dedykowane pp. Moraczewskiemu i Dreszowskiemu).

Rosły sobie nad brzegiem rzeki kępy zielonej wikliny i przęgały się z lubością, aby podchwycić szemrzącą rozinnową nurtujących wód.

Niedługo jednak ten luby spokój został zakłócony nawoływaniem pastuchów, a bydlę, bez żadnych względów i litości, zdzierało cienkie tylko zielone patyki, deptając je kopytami.

— Ach! bydlę, bydlę — co za straszne bydlę! — jezadza biedna wldina. — Żeby mnie kto uwolnił od tego barbarzyństwa!..

Przysły wyostrzone siekiery i ulżyły ciężkiej doli nierzecznej mieszkanek. W niedługim czasie w lina, w fermie zgrabnego koszyczka, wygłębiona z poza wystawowej szyby. Tęsknotę za słannem rzeki kołły uśmiechnięte twarze przechodniów, podziwiająco zgrabną robotę.

— Ładny koszyczek — zgrabny koszyczek — sypały się pochwały.

Nic dziwnego, że ładny koszyczek nie zagrzal długi nićsca na wystawie. Postąpił zaszczytu, o jakim nie marzył. Poszedł na służbę do pewnego zgromadzenia, które nazywało się Sejmem. Służył wiernie. Cieszył się poważaniem, zaufaniem i t. d.

Pewnego jednak razu, gdy z dumą pełnił swój obowiązek poczuł gwałtowne szarpnięcie, a potem... stracił równowagę... zdwalo mu się, że gdzieś leci bez końca. Z jętkiem uderzył o nogę poselskiego krzesła.

— Ach! Bydlę! Bydlę!.. Co za straszne bydlę! — krął sponiewierany koszyczek.

Rozdzierający ryk zagłuszył jednak kołesno jego kłanic... **Kaes.**

Komunikat.

L. 20.789.

Inspektorat Węglowy, z polecenia Państwowego Urzędu Węglowego, zawiadamia ponownie, że od 1 listopada b. r. objął finansowanie węgla, brykietów i koks u wszystkich żarzątków, wobec czego należność za przydziały, począwszy od przyznanych za listopad (niezależnie od pochodzenia węgla), należy wpłacać nie, jak dotąd, do Polskiego Towarzystwa Handlowego w Krakowie, lecz do Krakowskiego (oddziału Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej na rachunek Nr. 8347 Państwowego Urzędu Węglowego przy każdorazowym zawiadomieniu u Inspektoratu Węglowego w Krakowie. Rozrachunek za czas do 1 listopada odbiorcy winni uskutoczyć bezpośrednio z Polskim Towarzystwem Handlowem

Inspektorat Węglowy o przydziałach wysyłce, wpłatach należnych i uskutoczeniach i wszelkich związanych z tem kwestyach, traktuje bezpośrednio z magistratami, starostami i faktycznymi odbiorcami, względnie z związkami przedsiębiorstw danej galezi przemysłu, z nimi korespondując i rozrachowując się, lub też z osobami, referentnie upoważnionemi przez wyższe wspomnianych odbiorców.

Zapotrzebowanie na węgiel, koks i brykiet należy wnosić na każdy miesiąc oddzielnie najpóźniej na 6 tydzień przed 1-s tego miesiąca, w którym ma nastąpić wysyłka, a p. na luty — należy wnosić zapotrzebowanie przed dnem 15-go grudnia, na marzec przed dnem 15-go stycznia i t. d. Dostawa może nastąpić tylko w miesiącu tym, na który przydział odcwa; o ile zaś dostawa ta w danym miesiącu dla jakikolwiek powodów nie nastąpiła, to niewykonalne przydziały unieważniają się automatycznie z ostatnim dnem danego miesiąca, t. zn. przydziały na listopad, niewykonalne w listopadzie, unieważniają się z dnem 30 listopada i t. d.

Zapotrzebowanie węgla, koks i brykietów dla celów przemysłowych i opałowych winny być nadesłane bezpośrednio do Inspektoratu Węglowego. Zaś zapotrzebowanie dla celów rolnictwa za pośrednictwem starostw. Każde zapotrzebowanie węgla lub koks winno być zapożyczane przez miejscowe władze polityczne I-szej instancji, t. j. przez starostwo, a we Lwowie i Krakowie przez magistrat.

Wszystkie ogłoszenia będą, co do prawdziwości podanych dat, ściśle badane. Wszelkie nadwyżka będą karane w myśl obowiązujących ustaw.

Kraków, 17 listopada 1920. **Inspektorat Węglowy.**

Uwagi na czasie.

Pozytywna praca. Ludzie, skupiający się pod sztandarem katolickim i zakroślający sobie w działaniu publicznem szeroki program, powinni by pamiętać o tem, aby nie poprzestali tylko na zwalczaniu ludzi przeciwnego obozu, na krytykowaniu ich wad i błędów w życiu społecznem i politycznym, lecz działali także pozytywnie, t. j. postawili swój własny program i dążyli do przeprowadzenia reform społecznych, które obecna chwila nakazuje. O tem powinna pamiętać demokracja chrześcijańska, która w Polsce ma do spełnienia tyle ołbrzymich zadań.

Nie należy więc poprzestawać na krytykowaniu urzędów państwowych, na narzekaniu na powszechną korupcję, oraz na dobieganiu się do władzy pewnych grup politycznych, na brak ciągłości w polityce zewnętrznej i t. d., lecz należy wstawić w program tej demokracji cel pozytywny, a mianowicie uzdrowienie tego wszystkiego złego, które w potwornej formie zaczyna się objawiać w miódem państwie polskiem.

Oto wielki i piękny cel pozytywny. Wszelka korupcja dała się wszystkim we znaki. Wszyscy narzekają i biadają. Chrześcijańska demokracja spełniać więc będzie doniosłe zadanie, gdy pójdzie pomiędzy szerokie warstwy społeczeństwa i budzić będzie wszystkich do pracy nad wewnętrznem odrodzeniem narodu. Wielu bowiem ludzi zaczyna, niestety, we wszystko wątpić, wielu zniechęca się, wielu nie wierzy w możliwość sanacji zabagnionych stosunków. Tym wszyst-

Kim pozytywny program chrześcijańskiej demokracji doda otuchy i skupi pod jej sztandarem wielkie zastępy, które pójdą za hasłem przez nią rzuconym.

Chrześcijańska demokracja ma na swoim sztandarze wypisaną hasło: uczciwość w życiu społecznym i publicznym. Hasło to odpowiada dzisiejszemu położeniu, bo jest potrzebna chwila. Stronictwo, które z takim hasłem idzie do walki, może być pewne zwycięstwa. Rzeczono o równie swój pozytywny program szerokiej reformy, ustr. oju społecznego. Poproszenie bytu robotnika, obrona przed wyściskiem, zorganizowanie szeregiach warstw robotniczych w potężne związki zawodowe, oparte na światopoglądzie chrześcijańskim — to także wielki pozytywny program chrześcijańskiej demokracji. Z tym programem idzie ona pomiędzy balamucone przez socjalistycznych agitatorów tłumy robotnicze, którym jednak otwierają się powoli oczy. Coraz szersze warstwy społeczeństwa pragną uwolnić się z pod czerwonego terrorku, dotychczasowego wszystkim oraz silniej i na zebraniach poufnych i na wiecach. a nawet w sali sejmowej. Pałką nie wyczesy dają się przekonac.

Wiadomości polityczne.

— Posel Jan Woznicki wystosował do prezydenta Rzeczp. Polskiej pismo, w którym w imieniu klubu „Wyzwolenia“ rozygnuje z zaszklazonego na zebraniu, odbytem w dniu 17 b. m. prawa zgłoszenia swojego przedstawiciela do delegacji pokojowej w Rydze, a to z powodu, że klub trwa na stanowisku, iż w rokowaniach tak rozbieżnych, jak i pokojowych powinni brać udział wyłącznie przedstawiciele rządu i rzeszoznawcy. Dlatego klub postanawia nie brać i nadal udziału w delegacji pokojowej.

Z komisji sejmowych.

Warszawa. P. A. T. Komisja rolno przyjeła projekt ustawy przejecia na własność państwa ziem w niektórych powiatach Rzeczpospolitej polskiej w brzmieniu rządowym, włączając upoważnienia dla Rady ministrów do rozszerzenia działalności ustawy na powiaty w ustawie nie wymienione, a wojną zniszczono. Na zebraniu następnem komisji będzie rozpatrywany projekt ustawy o nadaniu ziem żołnierzom wojsk polskich.

Postulat miast polskich.

Warszawa. P. A. T. „Kuryer Pomorski“ podaje: Wobec katastrofalnego wprost stanu finansowego, aprowizacji i rozbudowy miast, zarząd związku miast polskich przedstawił potrzeby i postulaty miast grupu postów sejmowych. Zebranie odbyło się w sali magistratu. Postem przedstawiono sprawy następujące: rzut oka na ogólne położenie miast, sprawę aprowizacji miast i finansów miejskich.

Misja duńska w Polsce.

Warszawa. P. A. T. „Naród“ podaje: Jutro przybywa do Polski misja kilkunastu Duńczyków, niosąca pomoc Polsce w walce z epidemiami oraz wioząca obwie, zebrane przez skautów duńskich dla najuboższych Polaków.

O WYMIANE JEŃCÓW.

Warszawa. (Telef. wł.) Donoszą z Rygi: Komisja wymiany jeńców odbyła pierwsze posiedzenie.

donie. Ze strony polskiej przewodniczył p. Zaleski.

Uchwały Sejmu wileńskiego.

Grodno. (East Express). W Wilnie odbył się zjazd członków Rady ludowej, oraz delegatów samorządu i gmin powiatu wileńskiego. Zjazd powziął uchwałę następującą: 1) ludność całego powiatu dąży do połączenia się z Polską; 2) zgromadzenie przedstawicieli, zwolane dekretem gen. Żeligowskiego, uważamy za jedyną formę niezamierzonych swobodnego wypowiedzenia się ludności o swoim losie. Nie uznajemy natomiast żadnych plebiscytów narodowych pod kontrolą obcy; 3) gorącym pragnieniem ludności polskiej jest zgodne braterskie współżycie z innymi narodowościami, zamieszkującymi ziemie wileńskie; 4) depłki ze strony rządu kowieńskiego nie nastąpią kroki pojednawcze, walkę prowadzić należy dalej.

Polsce powierzono obronę Gdańska.

Genewa. P. A. T. Szwajc. Ag. Tel. dowiaduje się, że za środkiem wieczornym posiedzeniu Ligi narodów, na którym ustalono tekst konstytucji gdańskiej, postanowiono także zasadniczo przyznać Polsce mandat militarny obrony Gdańska. Szczegóły wykonania tego mandatu mają być ustalone w najbliższych dniach. Paderewski wyjechał we środę wieczorem do Paryża, aby w imieniu Polski podpisać wypracowaną przez Radę ambasadorów kowencyję polsko-gdańską, podpisaną już przez delegację gdańską.

Gdańsk. P. A. T. Gdańska delegacja naśladowała dziś z Genewy następujący telegram: W środę wieczorem rada Ligi narodów zatwierdziła projekt konstytucji gdańskiej pod warunkiem zmiany osm. zasadniczych jej punktów. Ponadto konstytucja musi zawierać postanowienie, że Gdańsk nie może stanowić podstawy operacyjnej dla sił lądowych i morskich i nie może budować fortyfikacji. Dalej zdecydowano, że Polska zdaje się być szczególnie powołaną do ewentualnego otrzymania od Ligi narodów mandatu militarnego obrony wolnego miasta. Stała komisja wojskowa Ligi narodów otrzymała polecenie zbadania zarządzą, zmieniających do możliwie skutecznej obrony Gdańska.

„Danziger Ztg.“ wawieszcza w tej sprawie na stępujący telegram z Genewy: W nieobecności przedstawicieli Polski i Gdańska rada Ligi narodów obradowała dziś w południe nad projektem konstytucji wolnego miasta Gdańska. Rada zbadała przedłożone jej na ostatnim posiedzeniu przez przedstawicieli Polski i Gdańska kwestye prawne, poczem ustala ostatecznie tekst konstytucji gdańskiej. Po zakończeniu posiedzenia Rada zakomunikowała powzięte decyzje przedstawicielom obu stron.

Szczegóły posiedzenia w sprawie gdańskiej.

Gdańsk. P. A. T. „Danziger N. Nachrichten“

Czesi gromadzą wojsko na Śląsku Cieszy.

Warszawa. (Telef. wł.) Z Cieszyna donoszą: W dniu wczorajszym na Śląsk Cieszyński przybyły nowe oddziały wojsk czeskiej artylerji i obsadzili całe Zagłębie węglowe. Legionarze kopią rowy strzeleckie na linii Frysztat—Łąki. W kuluarach czeskiego Zgromadzenia narodowego w Pradze rozpuszczają kłamliwe wiadomości i pogłoski, jakoby wojska polskie przekroczyły granicę czeską na Śląsku. Tym fałszem Czesi chcą uporozować gromadzenie wojsk na Śląsku, które ma na celu przeforsowania przy wyborach kandydatów czeskich.

Antysemickie demonstracje w Pradze.

Warszawa. (Telef. wł.) Z Pragi donoszą: Demonstracje antysemickie przybierają coraz groźniejszy charakter. Władze są bossilne. We wtorek wieczorem tłumy uderzyły na dzielnicę żydowską Josefstadt, gdzie zdemolowały wiele domów twarzysz dobroczynności i wyrzuciły na ulicę meble, a następnie zdemolowały także i mieszkania prywatne. Zniszczeniu uległy gmachy Izby żydowskiej, gdzie zniszczono księgi metrykalne, księgi stare pergaminowe bozenczej historycznej wartości. Uległy w Pradze także inne gmachy zdemolowania. Tłum wdarił się wczoraj do gmachu Zgromadzenia narodowego i zażądał wydania posła oemickiego Bau-ra za wygłoszenie mowy przeciw pogromom. Redakcyje „Tageblatt“ i „Tribuna“ zostały także zdemolowane, pisma te nie wyszły wcale.

Wrangel w Konstantynopolu.

Londyn. P. A. T. (B. kor.) Według wiadomości z Odessy, udało się gen. Wrangelowi z 20.000 tysiącami żołnierzy schronić się na okręty. Kwakacyja miasta odbyła się w porządku, przeprowadzono ją, zanim wojska czerwone wtargnęły do miasta.

RABUNKI LITEWSKIE.

Grodno. „East Express“. W ciągu ostatnich tygodni indendent pułku piechoty armji kowieńskiej zabrał cały inwentarz żywy i martwy, oraz zabrał doszczętnie szereg majątków polskich w Kowieńszczyźnie i części Suwałszczyzny.

UCHODZCY Z KOWIENSZCZYZNY.

Grodno. „East Express“. Do Wilna przybywają stale zabrawani przez Litwinów Polacy z Litwy kowieńskiej. Uchodźcy ci osiedlają się u siebie przeważnie we wioskach.

Odgarcie ataków litewskich.

Warszawa. (Telef. wł.) Komunikat Żeligowskiego donosi: Wojska rządu kowieńskiego ponownie przeszły do ofensywy i zatakowały, przy udziale artylerji, nasze oddziały na całym froncie. Najbardziej uporezywe walki trwały w rejonie Pajodiu—Zielonka i trwają w dalszym ciągu. Wszystkie ataki odparto. Wzięto wielu jeńców.

LOTWA PRZECIW ŻELIGOWSKIEMU.

Ryga. (Telef. wł.) Rząd kowieński rozwija bardzo energiczną akcyę przeciwską, starając się zjednać Lotwę do wspólnego wystąpienia przeciwko Polsce. Starania te osiągnęły pewien skutek, a mianowicie: Delegacja Żeligowskiego otrzymała od rządu lotewskiego polecenie natychmiastowego opuszczenia Rygi.

UKRAJŃCY STAWIAJĄ OPÓR.

Warszawa. „East Express“ otrzymuje od ukr. Biura prasowego następujące informacje: Wskut skoncetrowania znacznych sił bolszewickich na północnym odcinku frontu ukraińskiego, odcinek ten został przerwany przez wojska sowieckie. Siły bolszewickie podczas tej akcyi wyniosły: 8 dyw. piechoty, 3 dyw. jazdy. Uderzenie zostało skierowane na dwa punkty: na Starą-Uszycę i na odcinek między Nową-Uszycę a Joituchowem. Pomimo ścieżkich ataków, północny odcinek frontu opiera się skutecznie atakom bolszewickim. Obecnie likwiduje się brawurony sukces wojsk czerwonych. Przerwa frontu nie spowodowała żadnej dezorganizacji w szeregach armji ukraińskiej. Wojska ukraińskie obecnie prowadzą ofensywę w rejonie Lityń—Winnica. Kawalerja ukraińska operuje na tyłach nieprzyjaciela. Wzdłuż ostatnio otrzymanych wiadomości, wzięto do niewoli około 1200 jeńców. W związku z operacyami wojsk sowieckich daje się zauważyć wzmoczenie ustroju antybolszewickiego wśród mas włośczańskich. Wszelkie wiadomości o przejęciu Petlury względnie o zamiarach przejazdu do Rumunii, są bezpodstawne.

ANGLIA ZANIEPOKOJONA POSTĘPAMI BOLSZEWIKÓW.

Paryż. P. A. T. Biuro koresp. Londyński korespondent „ECHO de Paris“ donosi, jakoby postępy armji czerwonej niepokoiły kota polityczną z powodu ewentualnych skutków dla Malej Azji, Persji i nad granicą polską. Depesze moskiewskie zapowiadają, że rząd sowiecki uważa pokój w Rydze tylko za rozjem i że w stosunku chwili podejmuje operacyę. W Persji i Afganistanie stanowi obecność wojsk czerwonych niebezpieczeństwo dla Mezopotamii i Indji. Angielskie okręty wojenne usiłują wraz z okrętami francuskimi uratować połączenia pomiędzy północnym a południowym wybrzeżem morza Czarnego. Ta akcyę okrętów angielskich jest ograniczona ze względu na stanowisko neutralne, które zostało zajęte komendantowi angielskiemu.

OSTATECZNE WARUNKI TRAKTATU ANGLO-BOLSZ.

Londyn. P. A. T. (B. Wolffa). Definitywny projekt traktatu handlowego z Rosyą, który będzie omówiony na posiedzeniu gabinetowym, przewiduje następujące punkty: zwolnienie jeńców, zaprzestanie propagandy bolszewickiej i czynów nieprzyjaznych, zasadniczo uznanie długów osób prywatnych i techniczne umowy w sprawie podjęcia handlu.

Konferencya Ligi Narodów.

Bazylen. P. A. T. Biuro kor. „Baseler Nachrichten“ dowiadują się, że Francya zgodziła się na przyjęcie Austrii i Bułgarii do Ligi narodów.

WARSAWA, (Telef. wł.) Z Genewy donoszą: Na wczorajszym posiedzeniu Ligi narodów przedstawiciel Argentyny oświadczył, że Niemcy wypytali najważniejsze punkty wszystkich zobowiązań wobec Argentyny. Delegacja Argentyny oświadczyła się za przyjęciem do Ligi narodów wszystkich państw. Następnie długie przemówienie wygłosił lord Cecil, który zaznaczył, że domaga się opublikowania wszystkich dotychczasowych układów Ligi narodów. Dalej lord Cecil oświadczył: Ograniczenia celne powinny znikać, powinna nadto nastąpić redukcya wojennych kosztów.

CURZON O STOSUNKU ANGLII DO POLSKI.

Hersca. P. A. T. Radio. W parlamencie angielskim wygłosił lord Curzon mowę o stosunku Anglii do Polski i przedstawił obszernie znaczenie i widoki umowy angielsko-polskiej.

O KONFISKATĘ MAJĄTKU HOHENZOLLERNÓW.

Londyn. P. A. T. (B. Reutersa). W Izbie gmin zwrócił jeden z posłów uwagę rządu na oficjalne doniesienia, wedle których b. cesarz niemiecki od stycznia 1919 do dnia dzisiejszego otrzymał z Niemiec 4,236.000 l. szterl. Posel ów domagał się konfiskaty majątków prywatnych Hohenzollernów dla wspomagania ofiar ich polityki. Bonar Law odpowiedział, że ang. ambasador w Berlinie otrzymał w tej sprawie wskazówki. W sprawie ostatnich wypadków w Grecji oświadczył Bonar Law, że Francya i Anglia mają wedle brzmienia traktatu w Sevres w kwestyach powrotu króla Konstantyna na tron grecki zupełnie wolną rękę.

SPRZĘCZNE WIADOMOŚCI O SYTUACYI W GRECYI.

Paryż. P. A. T. Biuro Wolffa. O sytuacji w Grecji zamieszcza Ag. Havasa dwie sprzeczne wiadomości: Wedle bezpośredniej depeszy z Aten miał gabinet Rhallisa dzisiaj złożyć przysięgę na konstytucyę. Wedle depeszy atyńskiej, która nadchodzi tutaj w Londyn, miał się regent wzbraniać odpowiedzieć na podanie Venizelosa o dymisyje, zanim nie będzie znany definitywny rezultat wyborów. Wedle dalszych depesz Ag. Havasa, regencyę obecnie sprawodobnie dzisiaj królowa Olga. Venizelos ustąpił definitywnie. Przywódcy większości oświadczyli, że powrót króla Konstantyna jest faktem gotowanym.

DWA MILIONY BEZROBOTNYCH W STANACH ZJEDNOCZONYCH.

Waszyngton. P. A. T. Biuro koresp. Liczba robotników bez pracy wynosi w Ameryce ponad 2 miliony.

Pamiętajcie o żołnierzach polskim!

Wielkopolska Papiernia, Tow. AKC. W BYDGOSZCZY.

Wielkopolska Papiernia, Tow. AKC. W BYDGOSZCZY. Dnia 29 października odbyło się w Bydgoszczy nadzwyczajne walne zebranie akcyonaryuszów Wielkopolskiej Papierni. Przewodził Dr Hęcla. Walne zebranie uchwaliło podwyższyć kapitał zakładowy Towarzystwa, wynoszący dotąd 15 milionów marek, o dalsze 15 milionów, t. j. do 30 milionów. Nowe akcyje rozbiłaz banki w następującej proporcji: Bank Związków 7 mil., Bank handlowy i Bank przemysłowców po 4 ml. Tow. Wielkopolska Papiernia, oraz każdy bank zobowiązał się starym akcyonaryuszom, którzy u niego kupili poprzednie akcyje, zaproponować kupno do pewnego terminu, mniej więcej 15 grudnia, jedną nową akcyję na każdą jedną starą akcyję po kursie 120%.

Papiernia omawianego przedsiębiorstwa uruchomiona będzie już w końcu listopada r. b. Produkcyja papieru obliczona jest na 25 tonn dziennie, czyli około 750 tonn miesięcznie. Zważywszy, że zdolność wytwórcza dotychczasowych polskich papierni wynosi około 2800 tonn miesięcznie produkcyja więc Wielkopolskiej Papierni pokanie zaważy na szali zaopatrywania naszego życia gospodarczego w tak ważny produkt, jakim jest papier. Wyrób papieru omawianej fabryki odbywać się będzie przy pomocy dwóch wielkich maszyn papierniczych. Oprócz tego, do wyrobu papy integratorskiej Wielkopolska Papiernia posiada dwie specjalne maszyny. Papier wyrobiany będzie nie tylko z masy drzewnej, lecz również z papieru starego i słomy.

WYKAZ BIEŻY W KRAKOWIE

Table with columns for various exchange rates and prices in Krakow, dated 10th November 1920.

KURSA.

Table showing exchange rates for various currencies and locations, including Amsterdam, Zagreb, Berlin, etc.

Wiedza. P. A. T. Ciała z dnia 18 b. m.

Amsterdam 15150, Zagreb 280, Berlin 733, Budapest 98.25, Bukareszt 665, Chrystyana 6600, Kopenhaga 6000, Londyn 1730, Tryst 1850, Nowy Jork 500, Paryż 3005, Praga 528, Zofia 555, Sztokholm 9550, Warszawa 110, Zurych 7725, dynary 1475, dolary 495, francuskie 2975, szwajcarskie 7675, holenderskie 15150, szwedzkie 9500, czeskie 588, węgierskie 99.50, lei 695, wloskie 1825, - macki niemieckie 751, polskie 109, funty szterlingi 1710.

Nauen. P. A. T. Radio.

Na berlińskim rynku dewizowym nastąpił we czwartek ogromny spałek. Dolary spadły z 84. notowanych na początku tygodnia, na 65-66. Spekulanci zaniepokojeni sprzedają pośpiesznie nagromadzone zapasy dewiz. Także na rynku papierów wartościowych, począwszy od walutowych papierów, gwałtowna sprzedaż.

EMIL ZAKLICKI

Asystent Państwowego Instytutu Naukowego w Puławach. Podopiecznik Noworodkowskiego pułku Litewsko-Białoruskiej Dywizji, w r. 1885 r., poległ śmiertelnie walczyąc dn. 16 sierpnia r. b. pod Janowem w powiecie Radzyńskim.

Pamiętajcie o żołnierzach polskim!

ZAWSZE CI SAMI.

POWIEŚĆ.

— Więc to pan był tym prezesem?
 — Kto to panu powiedział? — zdziwił się Michel.
 — Kto miał mi powiedzieć? Ja się domyśliłem.
 Nu, a pan nie bronił się?
 — Dlaczego nie? Ja chodziłem do przełożonych, prosiłem, tłumaczyłem, ale oni na każdą sprawę ludu mają uszy zatkane i nie chcą widzieć.
 — Nu, a rabin?
 — Rabin? U niego był ojciec i prosił, była cała delegacja Towarzystwa palestyńskiego z własnej woli, prosił, przekładali, mówili no i nie. Oni namawiali mnie do oporu, do nieposłuszeństwa wyrokowi rabi, odgrążali się bardzo, ale poco mam ich narażać?
 — Ilu członków ma Towarzystwo?
 — Ilu?... Zaraz... wczoraj było tysiąc sto dwa... czy nie ładna cyfra?
 — No, tak ładna... niech pan jutro zgłosi się do mnie o dziewiątę rano, i pytaj o pana Arminiusa Klingele z Berlina.
 — W jakim hotelu?
 Klingele wymienił nazwę hotelu i dodał:
 — O dziewiątę rano, powiem panu coś nowego i ciekawego. Czy pan przyjdzie?
 Michel nie miał czasu odpowiedzieć, bo wszedł rabin. Rezerwał się po przedpokoju, na ułkon Michela lekko skinął głową, a podszedłszy do Klingele spytał:
 — Czy pan do mnie ma interes?
 — Czy mam zaszczyt mówić z rabinem Berga-

hower? — odpowiedział po niemiecku.
 — To ja, a pan kto?
 — Aron Klingele z Berlina.
 — Bardzo dobrze, czekałem na pana; uprzedzono mnie listem, że pan do nas zjedzie, proszę do pokoju — szedł przedem, — tu będzie wygodnie — i zwracając się do Michela, rzekł:
 — Ty zaszczep, jak skończę, zawołam ciebie.
 Gdy zasiedli, rabin przy biurku, a obok gość na fotelu, spytał rabin:
 — Co mi pan powie?
 — Co? Bardzo dużo i bardzo ważnych rzeczy, ale wprawdzie muszę wam, rabi, powiedzieć kto mnie wysłał? — mówił przybyły żargonem, wychowany był bowiem w Kaliszu. — Nasz główny komitet żydowski w Berlinie porozumiał się z komitetem londyńskim i paryskim, co do polityki żydowskiej, ażeby ją jasno sformułować i wspólnymi siłami prowadzić do celu odrodzenia żydowskiego narodu. Czy jasno się tłumaczę? Czy rozumiecie rabi?
 — Czy tu jest coś niejasnego? — uśmiechnął się rabi, — my już dostaliśmy wiadomości o tych planach, pisano do nas, i my zażądaliśmy ażeby do nas przysłano kogoś znającego tę sprawę celem szczegółowego porozumienia się z komitetami. Teraz widzę, że oni spełnili nasze żądanie i przysłali pana na pośrednika. To bardzo dobrze, no, a jakie są plany głównego komitetu?
 — W najogólniejszym zarysie plan jest taki, ażeby ze wszystkich po całym świecie rozproszonych żydów stworzyć netykielno jedynolity, uświadomiony naród, ale ażeby ten naród dostał atrybucje i przywileje należne państwu żydowskiemu. Cóż wy, rabi, na to? — spytał z odeleniem dumy, w oczekiwaniu wstrząsającego wrażenia po tych słowach.
 Rabi jakiś czas milczał, rozważał, wreszcie rzekł uprzejmie:

— Ja mam swoje lata, ja już dużo widziałem takich „łomieni wielkich, po których nawet noniolu nie zostało.
 Mnie, panie Klingele, na najpiękniejsze słowa nie weźmiecie, ja potrzebuję faktów, dowodów, drogi prostej, rozumnej i takiego celu, żebym ja mógł go objąć i przytrzymać. Nie wiem, co wy rozumiecie pod jednołitością narodu żydowskiego? Czy on nie jest od wiek wieków jednolity? Czy u jednych obowiązują taki zakon, a u drugich inny? No, a to państwo żydowskie? — uśmiechnął się, — czy wy, panie Klingele, syonista?
 — Ja wam, rabi, zaraz odpowiem, tylko wprawdzie chcę wam wytłumaczyć, co rozumiemy w Komitecie pod słowami: naród żydowski jednolity i uświadomiony.
 — Przepraszam — rzekł rabi, — poco wy panie Klingele, macie się dwa razy fatyrwać? Wy przecież dobrze wiecie, że ja, chociaż rabi, sam nie mogę decydować, bo nie chcę i nie wolno mi tego robić. Wy, panie Klingele powiecie to wszystko przełożonym gminy i ja bardzo chętnie posłucham.
 — Kiedy ja zobaczę przełożonych?
 — Czy wam tak śpieszno?
 — Ja mam czas ograniczony, i czekają na mnie inne gminy, ale jak trzeba, to zaszczep, coż robić?
 — Poco czekać? Czy w takiej ważnej sprawie mógłbym was zatrzymywać? Dzisiaj jest posiedzenie Kahału, ja mogę postać po innych także i dziś może się rozmówić.
 — Bardzo wam dziękuję, rabi, a o której godzinie zjedźcie się?
 — Zwykle o ósmej, ale ten i ów z powodu interesów spóźni się może o jaki kwadrans.
 — W takim razie ja zgłoszę się tu o ósmej czy dobrze?
 — Poco wy, panie Klingele, macie nadzieję po

blocie i śniegu? Ja was proszę na herbatę lepszą, aniżeli pijacie w Berlinie.
 — Bardzo dziękuję rabi i przyjmuję waszą gościnność.
 — Co za gościnność? — zaśmiał się rabin, — czy to przyjęcie, szklanka herbaty?
 — Rabi, ja mam do was jeszcze prośbę.
 — Jaką?
 — Tam, — wskazał na przedpokój, — czeka na wasz wyrok człowiek chętny i zapalony do pracy ogólnej.
 — To Michel, syonista, czy wy go znacie?
 — Poznałem go, czekając na was. Rabi, czy istniał ten człowiek bardzo przewinił?
 Rabi spojrział gościowi bystro w oczy i spytał:
 — Czy wy umiecie dochować milezności?
 — To mój fach, — zaśmiał się, — ja przecież polityk i dyplomata.
 — Ja wam powiem pod sekretem, że wina jego nie jest wielka, on powiedział to, co wielu myśli, ale dla przykładu musi być ukarany.
 — Musi? — spytał Klingele.
 — Tak jest, żaden rząd nie może pozwolić na krytykę, bo z tego urosnie bunt i zamieszanie. Czy on wam mówił o swej sprawie?
 — Skarżył się na surowość kary.
 — On głupi, to jeszcze łagodna kara i ja wiem, że będą mi wyrzekać moją miękkość, ale co robić, jak ja mam takie serce?
 — Ja, rabi, apeluję netykielno do waszego serca, ale i do waszej przezorności, i proszę o złagodzenie kary.
 — Co to jest? Poco wam to?

(Ciąg dalszy nastąpi)

Małopolskie Towarzystwo Rolnicze Kraków, pl. Szczepański L. 8.

rozpisuje niniejszem

KONKURS na dwie posady instruktorek wiejskiego gospodarstwa kobiecego.

Wymaganem jest:

1) znajomość wiejskiego gospodarstwa kobiecego, 2) znajomość szycia, prania i prasowania, 3) znajomość gotowania i pieczenia.
 Do podania delagujący należy curriculum vitae, świadectwo zdrowia, świadectwo z ukończonych odpowiednich szkół i kursów, świadectwa z praktyki, oraz polecań w którym z wymienionych działów petentka pragnie lub może pracować, a także wymagane warunki płacy.
 Podania należy nadsyłać do dnia 30 listopada 1920 r.
 Wpisy: Albin Jura m. p. Sekretarz: Dr. Zdz. Chmielewski m. p.

Baranki moje...
 pieśń na chór mieszany
 kompozycji Stanisława Lipskiego do słów J. Słowackiego
 — złącza bezpłatnie abonament —
„MUZYKA I SPIEW“
 — Nr. 11. —
 Adres Wydawnictwa: Kraków, ul. św. Tomasza 35.

MEBLE!
 Gabinet męski, stylowy, bogato rzeźbiony
 (biurko, biblioteka, stolik, fotel etc.)
 Wykwintne garnitury salonowe i gabinetowe
 Sypialnie — Lustra
 Wielki wybór najrozmaitszych mebli
 (w kompletach i pojedynczo) ma na składzie do natychmiastowej sprzedaży po bardzo przystępnych cenach
„Muranyi”, fabryka wyrobów stolarskich w Krakowie
 Spółka z ogr. odpow.
XIX., ul. Wincent. Pola 75. Telef. 320.
 Fabryka przyjmuje zamówienia na wszelkie roboty w zakresie stolarstwa meblowego i budowlanego wchodzące
 Wykonanie szybkie, solidne i tanie. 2485

Poszukujemy do kupna rżniętych i tupanych
 — dęgów na beczki do wina —
 z drzewa dębowego we wszystkich rozmiarach i w większej ilości.
 Pragniemy również zawiązać słomków i dobrze wprowadzonymi zaszczytami. — Oferty uprasza się przesyłać do:
Samuela Grünherga, Praga, Hotel Stephen.

Okazyja!
 Meblony szlachetny, wspaniałe szafy, dywany perskie, makaty, portyery i wiele innych rzeczy do sprzedania. Wiadomości w magazynie mebli
K. Guzińska, Floryjańska 4.

Niniejszem podajemy do wiadomości, że otworzyliśmy w Krakowie samodzielnie firmę naszego przedsiębiorstwa pod firmą:
„TRANSPORT POLSKI“
 DOM SPEDYCYJNO-HANDLOWY. Spółka akcyjna. DOM SPEDYCYJNO-HANDLOWY.
 Oddział w Krakowie przy ul. Długiej L. 82. Telefon 159.
 Biuro miastowe przy ulicy Floryjańskiej L. 9. Telefon 1067.
 Podejmujemy transportowanie ładunków lądem i wodą w obrębie Państwa Polskiego i zagranicą.
 Ekspedycja, cło, magazynowanie, ubezpieczenie transportów Warranty, Komis, Inkaso.
 Bank Małopolski jedna z najpoważniejszych instytucji finansowych, który się przychylnie do powołania do życia najmniejszego przedsiębiorstwa finansowego.
 Przewóz ładunków własnymi samochodami ciężarowymi a w najbliższej przyszłości tramwajem miejskim z dworca towarowego do naszych magazynów przy ul. Długiej 82 i do naszej klienteli w mieście. Oddział w Warszawie, Gdańsk, Łódź, Kraków, Łwów, Białystok, Częstochowa i Radom poza tym we wszystkich większych miejscowościach Państwa Polskiego.
 Generalne zastępstwo: Woskiego Twa Żegluga Morskiej „Lloyd Triestino“ i Twa Żegluga rzecznej „Lloyd Bydgoski“. Transport Polski Ska Akc. Warszawa Alcja Jerolimskie 84.

MUŁ RABZANSKI
 JODOWO-BROMOWY
 do kąpieli poleca handel
J. Wentzla w Krakowie
 Rynek gł. 19

OBUWIE
 dla robotników
 ma do sprzedania większymi partiami
„KOMPAS“ — Polskie Biuro —
 międzynarodowego-handlu
 Kraków, Smoleński 16. Lwów Hotel Europejski
 Kamienice z mieszkaniem, z komfortem; realności z ogrodami i polem; folwarki małe i większe sprzeda
Biuro „UCZCIWOŚĆ“ F. Turliński
 Kraków, Podwale 3. 2645

Piękny obraz
 Wojc. Koszaka do sprzedania
 Wiadomości z grzecznością przy ul. św. Anny L. 9, parter na lewo — tamże ogłoszenia można podzielić od 1—4 popoł. z wyjątkiem niedziel.
Rękawka 2805
Dr Józef Sarapata
 poradnik z wyjątkiem i prowadzi kancelarię w Warszawie, ul. Leszna 7.
Kilka wag
 do wagi była na 100 kg z pomocnikami i brykami — sprzedam. Zgłoszenia: Fabryka „Odliv“ Kraków, Grzegorzki.

Zródło przyborów
 do szycia i krawieźzyny
 Niel krajowe i zagraniczne, hawajny, taśmy jedwabne i bawełniane, guziki do ubrań i bielizny, guma podwiązkowa Pończochy damskie, dziecięce, skarpetki męskie, rękawiczki — poleca firma
E. OSTASZEWSKI i E. MEYER
 Kraków, Rynek 5.
 Przesyłki na prowincję uskutecznią się odwrotom pocztą za załączką. — Dla Kółek Rolniczych i Kasańców ceny specjalne.

Tymczasowy Wydział Samorządowy
 ogłasza niniejszem
Konkurs na posadę nauczyciela
 przedmiotów przemysłowo-kupieckich przy krajowej szkole kolonijno-kowalskiej w Grybowie.
 Ubiegający się o tę posadę winni wykazać się:
 1) że są obywatelami Państwa polskiego i nie przekroczyli 40 roku życia.
 2) że posiadają egzamin wydziałowy z grupy matematycznej lub ukończoną Akademię handlową.
 Do posady tej przywiązane są pobory X rzędnie IX rangi wraz z dodatkami. — Po roku b. dobrej służby nastąpi stabilizacja. — Podania należy wnosić do Dyrekcji szkoły kolonijno-kowalskiej w Grybowie do dnia 7. listopada 1920. 2791

SKŁAD PŁOCIEN I BIELIZNY
 męskiej, damskiej i dziecięcej. 2800
 Dymki, drelichy, ręczniki i pióra na przesłania.
 Koldry i wyprawy szkolne dla Panienek i Studentów gotowe i na zamówienie.
Marya Kulinowska Kraków, Sławkowska 13
 Poszukuje się zaraz zdolnego
 korepetytora dla przygotowania chłopca do 6-jej klasy gimnazjum realnego
 Ofiarowuje się 1000 marek miesięcznie i całe utrzymanie. Zgłoszenia pisemne do Zarządu Dóbr Mszana Dolna.

Czuje się szczęśliwym
 dzieło się niniejszem z Szan. Publicznością wiadomości, że od dnia dzisiejszego poczyniłem sobie możliwość przyjmowania zamówień na maszyny do pisania L. C. Smith & Bros, ostatni model B. cicho pracujące, demonstrując konstrukcję i zalety tych maszyn, na podstawie świeżo otrzymanych oryginalnych modeli N. B. (Przesła wszelkie oczekiwania w tej dziedzinie) 2808
LUDWIK AKSMAN 10. Szewska, Kraków.
 Wyłączne, bezpośrednie przedstawicielstwo na Polskę
 Firm: L. C. Smith & Bros Typewriter Co. Syracuse N. Y. U. S. A.

Kupię aptekę
 zaraz w Koogrodzku, chętniej na prowincji. Szczegółowe wiadomości proszę adazytać: Mieczkowski, w. Kleciek, St. Górbid.
 Wysyłamy pocztą za załączką: **Materyał „REKORD“**
 nie do zniszczenia 140 cm szerokości i metr za Mk 670—
FABRYCZNY SKŁAD SUKIEN HOJTASZ i WOŁKOWICZ
 Kraków, Podwale 5/6. 2808

Majątek Swięgocin
 :: ad Korzenna ::
 pow. Grybów 165 morgów, w tem 30 morgów lasu szpilkowego, wysokopięnego z obszernymi zabudowaniami dworskimi zaraz do sprzedania. Starego Benowa miasto, poczta Korzenna. Zgłoszenia s właściciela Aleksandra Koczanowicza, Korzenna. 2807
Kartki na św. Mikołaja i Świąteczne
 poleca **A. ZEMBRZYCKI**
 Magazyn papieru i przyborów kancelaryjnych 2808
Kraków, ul. Floryjańska L. 9

Polskie Tow. Zjednoczonych Krawców w Krakowie
 spółka z ograniczoną odpow.
 otwarło z dniem 7. listopada 1920 r. 2761
SWOJĄ PRACOWNIĘ MECHANICZNĄ
 przy ul. Zielonej 17. Biuro zamówień: ul. Szczepańska 7, I. p.
 Podejmuje się wszelkich dostaw w zakresie krawiectwa wchodzących jako te:
 — dla Armii, Policji Państwowej, Kolei, Poczty, Szkoły uniwersyteckiej, bankowej, tramwajowej, gminnej i prywatnej, ubrań robotniczych dla zakładów górniczych i t. p. ubrań cywilnych męskich i damskich
 — dla Konsumów, Kółek rolniczych, kooperatywy, Kapoców itp. Sukiem dla duchownych księży: męskich i żeńskich, jakoteż wszelkiej odzieży dla Zakładów naukowych męskich i żeńskich.
 Przyjmuje również pojedyncze zamówienia prywatne meble, damskie i dziecięce od najmniejszych do największych.
 Towarzystwo zatrudnia sily robotce pierwszorzędne czoim daje rękojmie solidnego i punktualnego wykonania licząc przytem ceny o 80% niższe od cen targowych.

Centralne biuro spedycyjne
Kraków W. Bujański Kraków
 założone w r. 1880. założone w r. 1880.
Andrzeja Potockiego 9. Telef. 3218. Biuro miastowe Rynek telef. 19.
 Uskutecznią spedycje wszelkiego rodzaju, ułatwia formalności cłowe i pozwolenia na przewóz i wywóz. Przeprowadzi miejscowe i zamiejscowe, uskutecznią własnymi wozami meblowymi oraz przewóz i rozładunek zbiorowych przesyłek kupieckich własnymi zaprzęgami. Magazyny towarowe przy torze kolejowym. 1854